УИД 31RS0002-01-2024-000364-97 дело № 1-104/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 04 апреля 2024 года

Белгородский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Еременко А.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Белгородского района Заздравных И.Э. и ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Немцевой Н.И., 

при секретаре Чумановой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, (информация скрыта) несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил две кражи с банковского счета, одну из которых совершил в группе лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

20.11.2021 года около 07 часов 50 минут ФИО2, находясь вблизи магазина «Люкс» по адресу: (адрес обезличен), на тротуаре обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк», принадлежащую ФИО3, сопряженную с его банковским счетом (номер обезличен), открытым 28.10.2020 года в Белгородском отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, оборудованную функцией бесконтактных платежей, где у него возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета с использованием вышеуказанной банковской карты.

Реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в магазине «Табак» по адресу: (адрес обезличен), с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершил хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 07 часов 57 минут на сумму 125 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла, ФИО2 проследовал к магазину «Чебуречная» ИП ФИО4, расположенному по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершил хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 08 часов 03 минуты на сумму 80 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла, ФИО2 проследовал в магазин «Аптека» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершил хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанной аптеке, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 08 часов 30 минут на сумму 122 рубля 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла, ФИО2 проследовал на ООТ «Автовокзал» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершил хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив проезд в автобусе, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 08 часов 34 минуты на сумму 25 рублей 50 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла, ФИО2 проследовал к магазину «Пятерочка» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершил хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товаров в вышеуказанном магазине, произведя следующие операции:

- 20.11.2021 года в 09 часов 03 минуты на сумму 818 рублей 94 копейки;

-20.11.2021 года в 09 часов 04 минуты на сумму 449 рублей 98 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла, ФИО2 проследовал на ООТ «Автовокзал» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершил хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив проезд в автобусе, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 09 часов 19 минут на сумму 25 рублей 50 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период с 07 часов 57 минут до 09 часов 19 минут 20.11.2021 года с банковского счета (номер обезличен), открытого 28.10.2020 года в Белгородском отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства в сумме 1664 рубля 92 копейки, принадлежащие ФИО3, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО2), 20.11.2021 года около 09 часов 45 минут совместно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью (далее по тексту – с другим лицом), находился по адресу: (адрес обезличен). В этот момент у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета (номер обезличен), сопряженного с банковской картой, которую он обнаружил вблизи магазина «Люкс» по адресу: (адрес обезличен), и с которой им ранее 20.11.2021 года были похищены денежные средства в общей сумме 1664 рубля 92 копейки. В связи с чем он предложил другому лицу совершить хищение денежных средств с банковского счета совместно с ним, на что другое лицо согласилось, тем самым вступило с ФИО2 в предварительный сговор. 

С целью реализации своего единого совместного преступного умысла, согласно достигнутой договоренности, распределив между собой роли, ФИО2 и другое лицо совместно проследовали в магазин «Магнит» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующие операции:

- 20.11.2021 года в 10 часов 03 минуты на сумму 500 рублей 00 копеек;

- 20.11.2021 года в 10 часов 04 минуты на сумму 250 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Магнит» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующие операции:

- 20.11.2021 года в 10 часов 06 минут на сумму 223 рубля 00 копеек;

- 20.11.2021 года в 10 часов 07 минут на сумму 204 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Ясные Зори» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 10 часов 08 минут на сумму 45 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Красное и Белое» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующие операции:

- 20.11.2021 года в 11 часов 05 минут на сумму 779 рублей 70 копеек;

- 20.11.2021 года в 11 часов 06 минут на сумму 519 рублей 80 копеек;

- 20.11.2021 года в 11 часов 08 минут на сумму 260 рублей 00 копеек;

- 20.11.2021 года в 11 часов 08 минут на сумму 32 рубля 99 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Пекарня-Кондитерская» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 11 часов 12 минут на сумму 140 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Красное и Белое» по адресу (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 11 часов 32 минуты на сумму 749 рублей 70 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Ермолино» по адресу (адрес обезличен) в ТЦ «Форт», где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 11 часов 42 минуты на сумму 637 рублей 76 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Магнит» по адресу (адрес обезличен) в ТЦ «Форт», где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 11 часов 45 минут на сумму 566 рублей 72 копейки.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин ИП ФИО5 по адресу (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 11 часов 50 минут на сумму 210 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали в магазин «Продукты 24» по адресу (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 12 часов 00 минуты на сумму 882 рубля 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали на ООТ «Автовокзал» по адресу: (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив проезд в автобусе, произведя следующие операции:

- 20.11.2021 года в 12 часов 12 минут сумму 30 рублей 50 копеек;

-20.11.2021 года в 12 часов 27 минут на сумму 30 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого указанного преступного умысла ФИО2 и другое лицо проследовали к магазину «Магнит» по адресу (адрес обезличен), где с использованием вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом совершили хищение чужих денежных средств с банковского счета, оплатив покупку товара в вышеуказанном магазине, произведя следующую операцию - 20.11.2021 года в 13 часов 16 минут на сумму 555 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 совместно и по предварительному сговору с другим лицом, в период с 10 часов 03 минут по 13 часов 16 минут 20.11.2021 года с банковского счета (номер обезличен), открытого 28.10.2020 года в Белгородском отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: (адрес обезличен), тайно похитили денежные средства в общей сумме 8 263 рубля 09 копеек, принадлежащие ФИО3, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме. Из его показаний по существу обвинения следует, что 20 ноября 2021 года он в п. Северный Белгородского района нашел на тротуаре банковскую карту «АльфаБанк» и решил проверить, есть ли на ней денежные средства, для чего зашел в ларек с табачной продукцией на рынке, где купил пачку сигарет, оплату осуществил найденной банковской картой без введения пин-кода. Ему было известно, что покупки с данной банковской карты он мог осуществить на сумму, не превышающую 1 000 рублей. Поскольку оплата прошла успешно, он решил еще совершить несколько покупок для личных нужд. После этого он в торговых точках в п.Северный и в г.Белгороде совершил ряд покупок с данной банковской карты. Вернувшись в п. Северный по месту проживания, он рассказал знакомому ДДИ, что нашел банковскую карту, с помощью которой осуществил покупки. Так как он и ДДИ нуждались в деньгах, решили купить себе необходимых товаров на денежные средства, находящиеся на данной найденной банковской карте. С этой целью он и ДДИ договорились, что будут выбирать продукты и товары в магазинах и оплачивать их данной банковской картой, которая им не принадлежит. Он и ДДИ вдвоем пошли в магазин «Магнит» рядом с домом, где в отделе алкоголя взяли 2 бутылки водки и 2 пачки сигарет, после чего ДДИ произвел оплату на кассе картой «Альфа-банк», которую ранее он передал ДДИ При этом последний знал, что банковская карта ему (ФИО2) не принадлежит. Таким же способом по найденной банковской карте они покупали продукты и спиртное в различных магазинах в г.Белгороде и в п.Северный, оплату которых производил ДДИ с помощью найденной банковской карты, которую в последующем он (ФИО2) выбросил. 

Свои показания ФИО2 подтвердил при их проверке на месте, воспроизвел и подробно изложил обстоятельства совершенных им преступлений (т.2 л.д. 157-165).

Уголовное дело в отношении ДДИ прекращено постановлением следователя от 05.12.2023 года на основании п.4 ч.1 ст.24, ст.212 УПК РФ в связи с его смертью (т.2 л.д.129-132).

Помимо собственных показаний вина ФИО2 в совершении преступлений доказана показаниями потерпевшего, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий и иными документами. 

Так, из показаний потерпевшего ССС следует, что у него имелась банковская карта АО «Альфа Банк», привязанная к банковскому счету (номер обезличен), открытому 28.10.2020 года в отделении АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, на его имя. 20.11.2021 года он вышел из дома по адресу: (адрес обезличен), и отправился на остановку общественного транспорта. По пути следования доставал из кармана куртки, где лежала банковская карта, пачку сигарет. В этот же день 16 часов 32 минуты он зашел в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на его телефоне, и обнаружил, что у него с банковской карты списаны денежные средства в несколько операций. Обнаружив пропажу банковской карты, обратился в полицию. Причиненный ему ущерб в сумме 8263 рубля 09 копеек для него значителен, поскольку его ежемесячный доход составляет около 30 000 рублей (т.1 л.д.84-87, т.2 л.д.189-190). 

20.11.2021 года потерпевший обратился в полицию с заявлением о проведении проверки по факту хищения денежных средств с его банковской карты (т.1 л.д. 9).

Помещения расположенных в п.Северный Белгородского района Белгородской области и г. Белгороде торговых точек «Магнит», «Табак», «Чебуречная», «Пекарня – Кондитерская», «Аптека», «Пятерочка», «Красное Белое», «Продукты 24», ИП ФИО5 «Кулинар», в которых подсудимый осуществлял покупки, были надлежащим образом осмотрены с фиксацией их основных параметров, характеристик и адресов. Согласно протоколам осмотров, в магазине «Магнит» в п.Северный Белгородского района были обнаружены и изъяты два товарных чека и оптический диск с записями камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 24-29, 35-41, 42-46, 47-51, 52-57, 58-62, 63-67, 68-73, 133-135, 158-160).

Изъятые в ходе осмотров места происшествия в магазинах вышеупомянутые оптический диск с записями камер видеонаблюдения, а также товарные чеки осмотрены в ходе предварительного расследования, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, протокол осмотра исследован в судебном заседании. Участвовавшие в осмотрах ФИО2 и ДДИ подтвердили, что на записях зафиксированы именно они в момент покупок товаров при помощи найденной банковской карты (т.1 л.д. 133-135, 136, 137, 158-160, т.2 л.д. 104-108, 110).

Согласно протоколам осмотров, участвовавший в следственных действиях ФИО2 указал участок местности (адрес обезличен), где он нашел банковскую карту, которой впоследствии осуществлял оплату товаров в различных магазинах (т.1 л.д. 30-34), а также участок местности в районе (адрес обезличен), где он выбросил банковскую карту (т.1 л.д. 74-77).

В соответствии с протоколом выемки, у потерпевшего ССС были изъяты копии скриншотов, копия выписки по счету АО «Альфа Банк (т.1 л.д. 93-94), согласно протоколу осмотра которых были установлены время, место и сумма покупок, оплата которых производилась ФИО2 с использованием банковской карты потерпевшего (т.1 л.д. 95-107). Копии скриншотов, банковская выписка по банковскому счету АО «Альфа Банк» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 108, 109).

Суд оценивает в отдельности перечисленные доказательства, в том числе письменные и вещественные, как относимые, допустимые и достоверные. Они относятся к событиям преступлений, получены с соблюдением требований законодательства, согласуются между собой и в своей совокупности достаточны для постановления обвинительного приговора.

Показания потерпевшего последовательны, непротиворечивы, согласуются с признательными показаниями подсудимого, оснований не доверять им не имеется, поэтому суд признает их достоверными.

Действия ФИО2 в отношении денежных средств потерпевшего, совершенные подсудимым самостоятельно 20.11.2021 года в период с 07 часов 57 минут по 09 часов 19 минут, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Действия ФИО2 в отношении денежных средств потерпевшего, совершенные подсудимым совместно с другим лицом 20.11.2021 года в период с 10 часов 03 минут по 13 часов 16 минут, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Действия ФИО2 и лица, в отношении которого дело прекращено в связи со смертью, в краже были совместными, заранее согласованными и охватывались единым умыслом, в связи с чем суд считает обоснованным вменение квалифицирующего признака кражи как совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба потерпевшему ССС подтверждается как по сумме похищенных денежных средств, составившей 8 263 рубля 09 копеек, так и по её значимости для потерпевшего с учетом его имущественного положения.

Квалифицирующий признак кражи как совершенной с банковского счета нашел свое документальное подтверждение сведениями из банка.

ФИО2 осознавал, что совершая операции по оплате товара с помощью чужой банковской карты, он действует незаконно и похищает чужие денежные средства, предвидел общественно опасные последствия своих действий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желал их наступления, то есть совершил каждое из преступлений с прямым умыслом. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает, что им совершено два оконченных умышленных преступления против собственности, отнесенных законом к категории тяжких, принимает во внимание данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи (ст.ст.6, 60 УК РФ).

ФИО2 является гражданином Республики Беларусь (информация скрыта).

(информация скрыта)

С учетом выводов экспертов, а также поведения ФИО2 в судебном заседании, где он не дал повода усомниться в своем психическом статусе, оснований для признания его невменяемым у суда не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

В судебном заседании определяющий характер влияния состояния алкогольного опьянения на возникновение у ФИО2 преступного умысла на совершение преступлений и последующие действия с целью его реализации, своего подтверждения не нашел, поскольку его действия фактически были обусловлены корыстными побуждениями. Поэтому достаточных оснований для признания отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, предусмотренным ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств за каждое из преступлений суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных признательных показаниях, в содействии следствию в установлении фактических обстоятельств преступлений, в сообщении правоохранительным органам важных сведений об обстоятельствах и способе совершения преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств преступлений, данных о личности ФИО2, смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд полагает, что исправление подсудимого может быть достигнуто с назначением ему наказания за каждое из преступлений в виде штрафа. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, а также его поведения после совершения преступлений, направленного на содействие следствию в их расследовании, признавая установленные в судебном заседании смягчающие наказание обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, суд полагает возможным применить при назначении ФИО2 наказания за каждое из преступлений правила ст.64 УК РФ и определить штраф в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и при наличии совокупности смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, обстоятельств преступлений (небольшой суммы ущерба, действий по изъятию у потерпевшего банковской карты подсудимый не предпринимал, нашел ее, после чего возник умысел на хищение), личности подсудимого, суд считает возможным изменить категорию каждого из совершённых им преступлений с тяжкого на преступление средней тяжести, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку преступления, совершенные по совокупности, с учетом изменения их категории являются преступлениями средней тяжести, окончательное наказание ФИО2 суд назначает в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С 14 сентября 2023 года в отношении ФИО2 действует мера пресечения в виде заключения под стражу.

При назначении наказания, не связанного с лишением свободы, подсудимый, находящийся под стражей, в соответствии с п.4 ст.311 УПК РФ подлежит немедленному освобождению в зале суда.

Учитывая срок содержания ФИО2 под стражей в период с 14 сентября 2023 года по 04 апреля 2024 года, суд при назначении ему в качестве основного наказания штрафа в силу положений ч.5 ст.72 УК РФ смягчает назначенное наказание. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

С учётом отсутствия у нетрудоустроенного подсудимого стабильного источника дохода, суд в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ приходит к выводу о возмещении процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (кража с банковского счета 20.11.2021 года в период с 07 часов 57 минут по 09 часов 19 минут), п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (кража с банковского счета 20.11.2021 года в период с 10 часов 03 минут по 13 часов 16 минут), и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (кража с банковского счета 20.11.2021 года в период с 07 часов 57 минут по 09 часов 19 минут) в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 25 000 рублей. На основании ч. 6 ст.15 УК РФ изменить категорию данного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (кража с банковского счета 20.11.2021 года в период с 10 часов 03 минут по 13 часов 16 минут) в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 40 000 рублей. На основании ч. 6 ст.15 УК РФ изменить категорию данного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока его содержания под стражей в период с 14 сентября 2023 года по 04 апреля 2024 года, смягчить ФИО2 назначенное наказание в виде штрафа до 10 000 рублей.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 отменить и освободить его из-под стражи немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: копии скриншотов, выписки по банковскому счету, товарные чеки и оптический диск с записями камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, возместить за счет средств федерального бюджета.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Белгородской области (УМВД России по г. Белгороду), л/с 

<

***>, № счета 40101810300000010002, Банк – ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД Г. БЕЛГОРОД, БИК 041403001, ИНН 

<

***>, КПП 312301001, ОКТМО 14701000, КБК 188 1 16 21040 04 6000140, УИН 18853121010912409898.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Белгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья А.В.Еременко